vocationum nuper constitutarum per sanctissimum dominum nostrum ¹⁷ que revocant omnes facultates concessas ordinariis in Constanciensi concilio, exceptis ordinariis Francie et Alamanie quibus permittit quartam partem facultatum concessarum in dicto concilio; hoc non obstante, d(ominus) B(artholomeus) dicit quod aliquo premio precedente magnam dat spem dictam gratiam expediri facere per Cameram sine illis reservationibus et etiam cum derogatione revocationis seu revocationum ^r constitutarum nuper que revocant facultates Constanciensis concilii vobis et aliis ut supra prelati concessas; quarum copiam habere curabo et mittere, si sic erit, nam hactenus idem d(ominus) B(artholomeus) has ignoravit, tamen dicit: « Si non essent edite, secretarius ille michi non diceret, cum michi amiceretur multum »¹⁸. Si illam gratiam vultis expediri per Cameram cum clausulis opportunis, cum per Cancellariam non sit possibile penitus sine reservationibus illis, rescribite et diligentia fiet omnimoda; esset tamen securior et tutior modus per Cancellariam, set nullo modo fieri potest aut poterit sine reservationibus illis. Ambrosius ¹⁹ huc nondum accessit et miror. D(ominus) Franchinus de Castilione ²⁰ nudius tercius iam hic applicuit. Frater Maxius egrotavit et egrotat ad mortem. Iohannes de Orlanda erat et est in regno Neapolitano ²¹. Equum vendidi; itaque eius precium solvi debet Loddixio Peihelo, quod ut fiat precor; de ipso non potui plures quatuor ducatos habere, quia admodum extenuatus erat, tamen idem Ludovicus nolabat eum vendi pro illo precio. Cum Iohannes de Persio michi respondere non sit dispositus ut prefatus sum, supplico dignemini intimare quid acturus sim et, cum causam thesaurarii et etiam alias, si contingeret, sit bene prosecuturus magister Iohannes Nicolai, non video hic multum necessariam personam meam, que tamen, cum semper obviatura sit ^s et oppositura multorum verbis diffamatoriis, non tantum forte proderit quantum forte sum-

¹⁷ Costituzione apostolica del 13 aprile 1425, pubblicata il 16 maggio dello stesso anno: cfr. il testo edito in J. DÖLLINGER cit., II, pp. 335-344.

¹⁸ Potrebbe trattarsi di Antonio Loschi, il quale, avendo Pileo ottenuto, il 25 maggio 1426, il diritto di nominare due canonici in San Lorenzo (A.S.V., *Reg. Lat.* 263, c. 181 v.), annullò quello analogo ottenuto l'11 marzo 1423 (Ib., *Reg. Lat.* 238, c. 133 r.).

¹⁹ Ambrogio de Serra.

²⁰ Ambasciatore di Filippo Maria Visconti, arrivato a Roma il 16 novembre: cfr. *Commissioni* cit., II, p. 476.

²¹ Sulle sue missioni nel Regno di Napoli v. *Commissioni* cit., II, pp. 184, 377.

ptus annui ascenderent. Vestram autem hic presentiam fore omnes qui p(aternitatem) vestram diligunt cupiunt et quantum possum ego suadeo. Dicitur m(agister) Iohannes Nicolai, cum quo ero saltem per mensem, habitat ultra campum Florum in primo vico ad manum dextram. Expendi plus in itinere quam dixeritis; nam, hic dum fui, facto calculo, parum aut nichil habebam. Si hic mansurus sum^t, supplico dignemini hortari facere Rolandum nostrum²² quod quam primum fieri possit mittere michi curet pannum pro veste et reliqua de quibus sibi memoriale dedi: ego enim sum quodammodo nudus et ita sicut quando equito vestitus, et me pudet comparere in conspectu bonorum virorum, et vere vestes et ornatus multum operantur. Non possum plura scribere quoniam lator festinat abire; serius et cito breviusque scribam per Iohannem Karre, olim familiarem p(aternitatis) vestre, venturum illuc. Interea igitur et absentem ut presentem commendatum me et meos habere dignetur p(aternitas) vestra, quam diu et felicissime conservet Altissimus. Si quid illis in partibus vacaret quod bonum esset et primum adviserer, non ambigo obtenturum me. Itidem valeat prefata p(aternitas) ut optat. Datum Rome, die XVIII novembris, 1425.

Fidelis servitor p(aternitatis) prefate presbiter Lucas de Oliva, humillima cum recommendatione.

<Reverendissi>mo in Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), Dei gratia <archiepiscopo> Ianuensi, dignissimo domino meo.

^a Segue depennato nam ^b segue depennato prout ^c et: in sopra-linea
^d segue depennato habentibus se ^e segue depennato qmlb ^f nullum respon-
sum: cifrato ^g introitu: corretto da introitum ^h cum-sciam: in sopra-linea
ⁱ segue depennato fore ^l segue depennato con ^m segue depennato ne
ⁿ deinceps: in sopra-linea su hactenus depennato ^o segue depennato tollere sc
^p segue depennato michi ^q segue depennato s p ^r segue depennato fa
^s sit: in sopra-linea ^t sum: in sopra-linea.

133

LUCA DE OLIVA A PILEO

Roma, 29 novembre 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 109.

Sum adeo mentis confectus angoribus, reverendissime pater et domine mi singularissime, eo quod hactenus apto nec inepto tempore exhibere me

²² Rolando de Laneriis, cancelliere arcivescovile.

potuerim conspectui domini nostri pape presentaturum litteram p(aternitatis) vestre et expositurum oretenus iniuncta, quod quid agam nescio nec tamen diligentia defuit et adeo importunus sum quod d(omini) Anagninus¹, Odo² et Bartholomeus de Montepoliciano³ moleste me ferunt, nam hactenus nullus dies fluxit quo dictorum conspectui semel et pluries non^a exhibuerim me huc postquam perveni et tamen hactenus frustra, licet spem michi sepe dederint et morari quandoque fecerint in camera paramenti usque solis ad occasum, sed vere pape passio impedivit, prout in alia quam scribo huic colligata⁴ plenius videre poterit p(aternitas) v(estra) qua seiunctim occurrentia vobis intimare decrevi. Insisto et non desinam assidue posse me eius conspectui exhibere et credo non preterituros dies quatuor quibus habebō aditum apto in tempore. Sicut XVIII presentis mensis scripsi p(aternitati) v(estre)⁵ per presbiterum Iohannem de Gazotis, capellanum d(omini) episcopi Terdonensis, singularitum omnes dominos . . . cardinales visitavi^b. Domino thesaurario⁶ cum recommendatione vestram presentavi litteram; qui, dum sibi illam tradidissem, dixit: « Ego vellem quod d(ominus) archiepiscopus esset magis amicus^c domini nostri quam sit »^d. Respondi prout michi visum fuit expedire, quia omnia que ago seriatim et de verbo ad verbum scribere longum foret. Cum eodem erat d(ominus) B(enedictus) de Perusio, vicecamerarius⁷, qui dixit: « Ipse male ostendit quod sit amicus^c d(omini) nostri »; etiam huic responsum dedi. Ivi postea sepe ad dictum d(ominum) thesaurarium, et cum non potuerim unquam suo me conspectui presentare, quadam die obviavi sibi in via conquerens de predictis et rogavi ut pro adeundo dominum nostrum dignaretur me introducere quando sibi videretur. Respondit: « Ego nullo^e me impedire ». Sunt et alii plures apud quos opinio eadem est; ubi possum studeo hanc, falsam licet, minuere. Optant igitur qui vos diligunt hic vos esse, nam ex minima favilla ingentem rogamur nasciturum possibile est et sepe contingit^b. Com-